
BG N.º 47, DE 11 DE MARÇO DE 2010 

PORTARIA DE EQUIVALÊNCIA DE CURSOS E ESTÁGIOS E RELAÇÃO DE 
CURSOS COMO ANEXO. 

  

PORTARIA N° 6, DE 10 DE MARÇO DE 2010. 

  

Altera a Portaria n° 24, de 7 ago. 2009, que conceitua e 
estabelece critérios para cursos e estágios realizados no 
CBMDF para fins de concessão do adicional de 
certificação profissional e dá outras providências. 

  

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º da Lei n° 
8.255, de 20 nov. 1991; combinado com o art. 47, incisos II e VII, do Regulamento da 
Organização Básica do CBMDF, aprovado pelo Decreto n° 16.036, de 4 nov. 1994; 
combinado com o art. 3º, inciso III, da Lei n° 10.486, de 4 jul. 2002; de acordo com o 
Decreto n° 23.137, de 31 jul. 2002; e o Decreto n° 23.990, de 22 ago. 2003, combinado 
com os arts. 4º e 5º da Portaria n° 24, de 7 ago. 2009; e considerando os pareceres da 
Assessoria Pedagógica da Diretoria de Ensino e Instrução, relacionados no Memorando 
n° 77/2010-SsAE/DEI, resolve: 

  

Art. 1° ALTERAR o inciso III do anexo 1 da Portaria n° 24, de 7 ago. 2009, que 
conceitua e estabelece critérios para cursos e estágios realizados no CBMDF, para fins 
de concessão do adicional de certificação profissional e dá outras providências, publicada 
no BG n° 147, de 10 ago. 2009, passa a vigorar nos termos do anexo I desta Portaria, 
publicado no anexo 1 ao presente boletim. 

  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANTONIO GILBERTO PÔRTO – Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2005/Lei/L11134.htm#anexoi.


 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

1ª SEÇÃO DO ESTADO-MAIOR-GERAL  

 

ANEXO I À PORTARIA Nº 06, DE 10 DE MARÇO DE 2010. 

(...) 

III. ESPECIALIZAÇÃO OU HABILITAÇÃO (15% - quinze por cento de equivalência) 

 

CURSO CONCEITUAÇÃO 
AC - Aprendiz de Corneteiro 
 

Cursos que se seguem à formação 
destinados a capacitar o bombeiro-militar a 
exercer cargos e funções cujo exercício 
exige conhecimento e práticas específicas. 
São cursos destinados ao treinamento nas 
partes de que se compõe um ramo 
profissional ou científico. Cursos regulares 
em segmento à formação, 
sistematicamente organizados, visando 
desenvolver e aprofundar a formação 
adquirida no âmbito do CBMDF e 
conduzindo à obtenção de grau 
especialização ou habilitação. 
 

APH/B - Curso de Formação de Socorristas em Atendimento Pré-

hospitalar Básico 

BREC - Curso de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas 

CAPI - Curso de Análise e Projeto de Incêndio 

CBADEC - Curso Básico de Agente de Defesa Civil 

CBAU - Curso Básico de Atendimento de Urgência 

CBM Curso Básico de Mecânica 

CBPO - Curso Básico de Pára-Quedismo Operacional 

CECISA - Curso de Especialização de Combate a Incêndio e 

Salvamento Aeroportuário 

CEMEC - Curso de Especialização de Operação e Manutenção do 

Equipamento e Moto-mecanizado 

CEMEF - Curso de Monitor de Educação Física 

CEPI - Curso de Especialização em Prevenção de Incêndio 

CESEI - Curso de Especialização em Salvamento e Extinção de 

Incêndios 

CETFE - Curso de Especialização em Teoria e Fundamentos da 

Educação 

CFM - Curso de Formação de Motorista 

CH - Curso de Hidrante 

CHCO - Curso de Habilitação de Condutor e Operador de Viatura 

CHO - Curso de Habilitação de Oficias 

CHO - Curso de Habilitação a Oficial 

CHSH - Curso de Habilitação ao Serviço de Hidrante 

CHVT - Curso de Habilitação em Vistoria Técnica 

CIEF - Curso de Instrutor de Educação Física 

CIPI - Curso de Investigação e Perícia de Incêndio 

CMA - Curso de Mergulhador Autônomo 

CMAut - Curso de Mergulho Autônomo 

CMEF Curso de Monitor de Educação Física 

COCVM - Curso de Operador e Condutor de Viatura Militar 

Anexo I ao BG n° 47, de 10 mar. 2010 



CPCIF - Curso de Prevenção e Combate a Incêndio Florestal 

CSInf - Curso de Supervisor de Informática 

CSTI - Curso de Supervisor de Tecnologia da Informação 

CSU/APH - Curso de Socorros de Urgência em Atendimento Pré-

hospitalar 

CTE Curso Técnico de Ensino 

CTE-PH - Curso de Técnica de Emergência Pré-hospitalar 

CTOp - Curso de Tripulante Operacional 

Curso Avançado de Carabina ct .40 

Curso Básico de Tiro e Escolta 

Curso de Ações Táticas para Bombeiros Militares 

Curso de Aperfeiçoamento para Manipuladores de Alimentos do 
CBMDF 

Curso de Auxiliar de Enfermagem 

Curso de Capacitação em Aplicação de Aparelho Gessado 

Curso de Capacitação para Instrutores 

Curso de Datiloscopista e Papiloscopista 

Curso de Didática do Ensino Superior (Especialização) 

Curso de Especialização “lato sensu” em Saúde da Família 

Curso de Especialização em Engenharia Civil e Ambiental na Área de 
Geotecnia 

Curso de Especialização em Gestão da Administração Pública 

Curso de Especialização em Planejamento Ambiental Urbano 

Curso de Especialização de Polícia Judiciária Militar 

Curso de Motociclista Batedor 

Curso de Noções Básicas de Inteligência 

Curso de Piloto Comercial De Avião 

Curso de Pós-Graduação, Especialização em Perícia Contábil 

Curso de Qualificação Profissional em Gesso Ortopédico 

Curso de Quiropraxia (Alinhamento Da Coluna Vertebral) 

Curso de Técnico em Enfermagem 

Curso de Treinamento Operacional em Suporte Avançado de Vida 

Curso Tático Operacional de Espingarda Calibre 12 Pump 

Curso Técnico de Teoria e Solfejo e Prática de Canto 

Curso Técnico em Patologia Clínica 

Curso Técnico em Radiologia Médica – Radiodiagnóstico – 
Radioterapia 

EAAS - Especialista Armador de Aparelho de Salvação 

EAE - Especialista Armador de Escadas 

EAL - Especialista Armador de Linhas 

EAM - Escola de Aprendizagem de Motorista 



EAMUT - Estágio de Armamento Munição e Tiro 

EAO - Estágio de Adaptação para Oficiais 

EAO - Estagio de Atualização de Oficiais da Saúde 

ECJM - Estágio de Conhecimento Jurídico-Militares 

EI Estágio para Instrutor 

Estágio de Adaptação para Bombeiros de Aeródromo 

EM - Exame de Motorista 

EOOG - Estágio de Orientação e Operação com GPS 

ESAVOp - Estágio de Adaptação de Vôo Operacional 

ESLB - Especialista Armador de Linhas de Bombas 

EsOI - Estagio de Operações de Inteligência 

Estágio de Sistema de Posicionamento Global 

ESST - Estágio de Sistemas de Serviços Técnicos 

ESU - Estágio em Socorros de Urgência 

ESV - Estágio de Salva Vidas 

Escola de Motorista 

Investigação de Acidente de Tráfego. 

REPP - Curso de Primeira Resposta a Emergência com Produtos 

Perigosos 

Residência Médica 

RO - Curso de Rádio Operador 

SM - Sargento Músico 

 
(...) 

 
 
 
 

ANTONIO GILBERTO PÔRTO – Cel QOBM/Comb 
Comandante Geral do CBMDF 

Mat. n.º 1399800 

 

 


